
Nº 194, sexta-feira, 9 de outubro de 200926 1ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00012009100900026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2º A Clínica Santa Mira deverá manter, na pessoa de seu

responsável técnico, todos os requisitos da certificação previstos no

RBHA 67 e na IAC 3401-67, bem como observar as restrições do

item 4.7 da IAC 3401-67.

Art. 3o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação no Diário Oficial da União.

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DA

SILVEIRA PELLEGRINO

PORTARIAS DE 8 DE OUTUBRO DE 2009

O SUPERINTENDENTE DE SEGURANÇA OPERACIO-

NAL, no uso das atribuições que lhe confere o art. 43 do Regimento

Interno da Agência Nacional de Aviação Civil, aprovado pela Re-

solução No- 110, de 15 de setembro de 2009, publicada no Diário

Oficial da União do dia 21 de setembro de 2009, resolve:

No- 1.853 - Aprovar a 2ª alteração contratual, a partir da data de sua

publicação em Diário Oficial da União, da SAT - FZ ESCOLA DE

AVIAÇÃO CIVIL Ltda em Fortaleza (CE);

No- 1.854 - Homologar pelo período de 5 anos, os cursos de Piloto

Comercial Avião, Voo por Instrumentos e Multimotores, partes teó-

rica e prática, do Aeroclube de Barretos, em Barretos (SP);

No- 1.855 - Homologar pelo período de 5 anos, os cursos de Piloto

Comercial/IFR de Avião, Piloto Comercial de Helicóptero e Piloto

Planador, parte teórica, do SENAI-SC, em São José (SC);

No- 1.856 - Homologar pelo período de 5 anos, os cursos de Piloto

Privado de Avião, Piloto Privado de Helicóptero e IFR, parte teórica,

do SENAI-SC, em São José (SC);

No- 1.857 - Renovar pelo período de 5 anos, a homologação do curso

de Piloto Privado Avião, partes teórica e prática, do Aeroclube de

Barretos, em Barretos( SP);

No- 1.858 - Renovar pelo período de 5 anos, a homologação dos

cursos de Piloto Privado de Avião, Piloto Comercial Avião/IFR e Voo

por Instrumentos, partes teórica, e do curso de Comissário de Voo,

partes teórica e prática, da NAV Treinamentos Ltda.-ME, na cidade

de Recife (PE);

No- 1859 - Renovar pelo período de 5 anos, a autorização de fun-

cionamento da NAV Treinamentos Ltda., em Recife (PE).

O inteiro teor das Portarias acima encontra-se disponível no

sítio da ANAC na rede mundial de computadores - endereço

h t t p : / / w w w. a n a c . g o v. b r

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DA

SILVEIRA PELLEGRINO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria No- 1.786, de 02 de outubro de 2009, publicada

no Diário Oficial da União No- 190, Seção 1, página 16, de 05 de

outubro de 2009, onde se lê: "...da Sociedade Desportiva 14 Bis...."

leia-se: "...da Sociedade Aerodesportiva 14 Bis... ".

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIA No- 2.195, DE 7 DE OUTUBRO DE 2009

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS usando das atribuições conferidas por Decreto de 12 de junho de
2009, publicado no Diário Oficial da União de 15/6/2009, e tendo em vista o que consta do Processo n° 23105.013712/2009, resolve:

Homologar o resultado do processo seletivo objeto do Aviso de Seleção nº 012/2009, conforme segue:

Unidade Departamento Disciplina Candidato Classificação
ICHL Língua e Lit. Portuguesa Teoria da Literatura II e Literatura Brasileira IV Priscila Vasques Castro Dantas 1º

MÁRCIA PERALES MENDES SILVA

COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO
DE PESSOAL DE NÍVEL SUPERIOR

RETIFICAÇÃO

No anexo da Portaria nº 137, de 01 de outubro de 2009,

publicada no Diário Oficial da União de 05/10/2009, Seção 1, página

17, onde se lê: "UFAL R$ 147.400,00" leia-se: "UNIFAL R$

147.400,00"; onde se lê: "IFRV" leia-se: "IF-GOIANO"; onde se lê:

"CEFET-ES" leia-se IFES".

Ministério da Educação
.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

PORTARIA No- 2.280, DE 7 DE OUTUBRO DE 2009

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
SERGIPE, NO EXERCÍCIO DA REITORIA, no uso de suas atri-
buições legais e, considerando o que consta no Processo No- .
23113.003561/09-82/Departamento de Filosofia/CECH; RESOLVE:

Art. 1º - Homologar o resultado do Concurso Público de
Provas e Títulos, objetivando o preenchimento de vaga para o Cargo
de Professor Efetivo, Nível I, conforme Edital No- . 023/2009, pu-
blicado no D.O.U. em 03/04/2009, para o Departamento de Filo-
sofia/CECH, cuja Matéria de Ensino, Cargo, Regime de Trabalho,
candidatos aprovados e média final estão relacionados na ordem que
se segue:

Matéria de Ensino: Filosofia Geral
Cargo: Adjunto
RT: Dedicação Exclusiva
1º lugar: Constança Terezinha Marcondes César - 91,64.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua

publicação no Diário Oficial da União.

ANGELO ROBERTO ANTONIOLLI

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO

DIRETORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIA No- 295, DE 7 DE OUTUBRO DE 2009

A DIRETORA DA DIRETORIA DE DESENVOLVIMEN-
TO DE PESSOAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas
atribuições regimentais, resolve:

Homologar o Resultado do Processo Seletivo Simplificado
destinado à Contratação de Professor Substituto de que trata o Edital-
DDP/nº 30/2009, conforme relação anexa.

NORMA SUELY MACHADO DOS SANTOS

ANEXO

Área de Estudo/Disciplina: Metalurgia e Materiais/Fundição, Bene-
ficiamento e Preparação de Minérios - 20 Horas - Campus Vitória

Nº de Inscrição Nome do Candidato Ponto Classificação
0001 Sandro Neves da Silva 43,60 1º
0002 Giulliany Nardoto Moraes 40,40 2º

CAMPUS SERRA

PORTARIA No- 77, DE 8 DE OUTUBRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS SERRA DO INSTI-
TUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições que lhe confere a
Portaria No- 660, de 27.04.2009, da Reitoria-Ifes, resolve:

Homologar o Resultado do Processo Seletivo Simplificado
destinado à Contratação de Professor Substituto de que trata o Edital-
DDP/nº 77/2008, conforme relação anexa.

ADEMAR MANOEL STANGE

ANEXO

Área de Estudo/Disciplina: Fundamentos de Tecnologia da Infor-
mação para Internet - 20 horas - Campus Serra

Nº de Inscrição Nome do Candidato Ponto Classificação
085 Luiz Egídio Costa Cunha 67,78 1º

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO MATO GROSSO

CAMPUS SÃO VICENTE

PORTARIA No- 335, DE 7 DE OUTUBRO DE 2009

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO -
CAMPUS SÃO VICENTE, no pleno exercício de suas atribuições
legais e regulamentares, designado através da Portaria MEC No- .
1.123 de 27-11-2007, publicada no D.O.U de 28-11-2007 e con-
siderando a autorização ministerial concedida pela Portaria MPOG No-

. 370, de 04 de dezembro de 2008, publicada no D.O.U. de 05 de
dezembro de 2008, e Portaria MEC N° 1.500, de 09/12/2008, D.O.U
de 10/12/2008, considerando a Portaria MPOG No- 450, de 06 de
novembro de 2002, e de acordo com o que consta no Processo
23000.088746/2009-89, resolve:

Art.1º - Homologar o resultado final do Concurso Público de
provas e títulos para provimento de vagas de professor de ensino
Básico, Técnico e Tecnológico do quadro de pessoal efetivo do Cam-
pus São Vicente, motivo de edital No- 13, de maio de 2009, conforme
anexo I desta Portaria.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

LEONE COVARI

ANEXO I

ADMINISTRAÇÃO E ECONOMIA RURAL
AFFONSO AMARAL DALLA LIBERA, 1°, ABDALA

UNTAR, 2°.
AGRONOMIA/ ENGENHARIA AGRÍCOLA
DANIEL DIAS VALADÃO JÚNIOR, 1°, LUCIANO RE-

CART ROMANO, 2°, ALEXANDRE CAETANO PEROZINI, 3°.
AGRONOMIA/PRODUÇÃO VEGETAL - Fitotecnia
CRISTIANO MARTINOTTO, 1°, MARÍLIA TIBERI CAL-

DAS, 2°.
AGRONOMIA/PRODUÇÃO VEGETAL - Solos
MILSON EVALDO SERAFIM, 1°, LUIS CARLOS COE-

LHO, 2°, ALEXANDRA DE PAIVA SOARES, 3°.
BIOLOGIA
JORGE LUIZ DA SILVA, 1°, RHAVENA GRAZIELA

LIOTTI, 2°, SANDRA MARIOTTO, 3°, MARCOS VINÍCIUS FER-
REIRA VILELA, 4°, FÁBIO HENRIQUE OLIVEIRA SILVA, 5°,
GILDA APARECIDA MACHADO E SILVA, 6°, FERNANDA SIL-
VEIRA CARVALHO, 7°, DAVI SILVA DALBERTO, 8°, JOARI
COSTA DE ARRUDA, 9°, SHEYLA REJANE KLOSINSKI, 10°

EDUCAÇÃO FÍSICA
LARISSA BERALDO KAWASHIMA, 1°, GIULIA

SCHAUFFERT, 2°, WAGNER RIBEIRO, 3°, VALMIR BATISTA
NEVES FILHO, 4°, LUIZ ALBINO BROETTO JÚNIOR, 5°.

ENGENHARIA DE PRODUÇÃO AGROINDUSTRIAL
ISABELLA R. DE F. VIEIRA, 1°, APARECIDA SOFIA

TAQUES DOS SANTOS, 2°.
FÍSICA
ALESSANDRO XAVIER DA SILVA CARVALHO, 1°,

WESCLEY LUIZ DE SOUZA, 2°, CRISTIANO ROCHA DA CU-
NHA, 3°, LUCAS NUNES JORGE, 4°, STÉFANO TEIXEIRA SIL-
VA, 5°.

GEOGRAFIA
EDIONE TEIXEIRA DE CARVALHO, 1°, ZENILDA LO-

PES RIBEIRO, 2°, EDGARD JERÔNIMO DA SILVA JÚNIOR, 3°,
FRANCIOLY MARCOS BATISTA SIQUEIRA, 4°.


		ouvidoria@in.gov.br
	2009-10-09T08:01:40-0300
	Imprensa Nacional
	ediarios.in.gov.br
	Diário Oficial




